salinum

- | | | |
|-------------------------------------|---|---|
| 1. A Lemma | <i>salinum</i> | |
| C Categoria lessicale | sostantivo | |
| D Etimologia | a da <i>sal</i> | DELL, p. 589b (s.v. <i>sal</i>); LEW II, p. 465 (s.v. <i>sal</i>) |
| 2. Significato | «vaso per il sale» | |
| Contesti d'uso | | |
| A vaso di uso alimentare | a <i>Ergo sollicito mea pectore jussa subito, / Ut cito proficias, et felix conjuge fias, / Qui te fecundet, per quem tibi semper abundet / Panis cum vino non deficiente salino.</i> | MARB. (?) carm., col. 1681c |
| | b <i>Post hoc promptuaria intravimus, in quibus non Aretina vasa nec Samia erant, sed crisentida et anaglypha videbamus: parte autem una mensoria, parapsides, patellas, discos, lances gavatas, conchas, apophoreta, salina, acetabula, trisiles.</i> | ADAM PARVIPONT. utens., p. 212 |
| | c <i>Varadiensis antistes legationis princeps, qui apud regem pre magnificentia, fide, eloquentia, consilio et ingenii dexteritate inter primos semper habitus et ab Urbinate duce honorificentissimo exceptus hospitio, in mensa salinum exposuit, quod principem etiam ditissimum in admirationem adduxit.</i> | ANTON. BONF. rer. Hung. 4,1,4,IV,40, p. 67,21 |
| Altri usi | | |
| F per un uso rituale | vd. BL Lex, p. 815a | |
| Altri significati | | |
| L.I sale che resta in fondo al vaso | vd. LPol VIII,5, col. 650,51-55 | |
| L.II imposta sul sale | vd. BL Lex p. 815a; DUC VII, col. 284a (s.v. <i>salinum 2</i>); NM II, p. 1218a | |
| L.III mercato del sale | vd. BL Lex p. 815a; DUC VII, col. 284a (s.v. <i>salinum 1</i>); NM II, p. 1218a | |
| L.IV benedizione del sale | vd. DUC VII, col. 284a (s.v. <i>salinum 3</i>) | |

N Traduzioni	a ἀλίá	CGL III 324,56
O Definizioni nelle fonti antiche	a <i>Salinum patella[e], in qua primitia<e> dis cum sale dantur, sed nunc pro uasculo domestico salis dixit.</i>	PORPH. in Hor. carm. II,16,13+, p. 76,26
	b <i>item ut 'mare concretum in creta ligneo in campo, ubi caro humana ossibus ludebat'; cum significare vult salem in salino fictili fuisse, quod super mensam esset, in qua manus talos iactabat.</i>	DIOM. gramm. II, p. 462,19
	c <i>SALINVM] Salinum pro quocumque uase fictili mensae pauperis ...</i>	PS. ACRON. in Hor. carm. II,16,14, p. 190,7
P Definizioni nelle fonti medievali	a <i>Catinum vas fictile, melius neutro dicimus quam masculino. nam et salinum dicitur nihil omnibus neutro quasi aptum salibus et melius sic dicimus quam catinum.</i>	CGL V 10,4 (GL IV 15,C,10); 53,8; GL I 102,CA,1002
	b <i>Salinum uas aptum salibus. Idem et sulzica, quasi salzica.</i>	GL I 506,SA,196-197; ISID. etym. XX,4,12
	c <i>Salinum in mensa, pro aquali, solitum esse poni ait cum patella, quia nihil aliud sit sal, quam aqua.</i>	PAUL. FEST. verb. sign., col. 1675b (GL IV 420,S)
	d <i>sicut et salinum dicitur uas aptum salibus.</i>	ISID. etym. XX,6,5; HRABAN. univ. XXII,5, col. 601a
	e <i>salinum uas fictile in quo sal ponitur.</i>	COMM. Corn. in sat. 3,25,2, p. 75,20
	f <i>Salinum vas aptum salibus idest salitia idest salzica. Salinum vas in quo sal offerebatur cum primitiis.</i>	PAPIAS ¹ (elem.), p. 301b
	g <i>Sal lis [...] et hoc salinum ni idest vas in quo sal reponitur vel ut alii volunt locus ubi sal efficitur, unde Persius purum et sine labe salinum ...</i>	OSBERN. deriv. II, p. 631,S XVIII,1
	h <i>Salinum, vas in quo sal reponitur, vel locus in quo efficitur. Persius purum et sine labe salinum.</i>	OSBERN. deriv. II, p. 669,s 141
	i <i>Item a sale [...] et hoc salinum, vas ubi reponitur sal, et ponitur pro tota supellectile, quia sal est condimentum omnium ciborum; Persius (3,25) "purum et sine labe salinum"; idem et sulzica quasi salzica a sale ...</i>	HUGUT. PIS. deriv. II, p. 1050,S 18,24
	l <i>Salinum a sal dicitur hoc salinum ni idest vas ubi reponitur sal et ponitur per tota supelectile quia sal est condimentum omnium ciborum et hec salina ne locus ubi sal efficitur vel ubi venditur unde salinarius ria rium ad salinam pertinens et hic salinarius qui facit vel vendit salem et eciam salinator secundum Papiam qui salem facit Persius Purum et sine labe salinum.</i>	IOHANNES BALBI cath.
	m <i>Hoc salinum .ni est locus ubi ponitur sal.</i>	ANON. MONT. dict., p. 79,S III,23